


D.D.G.n. 82/Serv.2                                                                                   CUP   G49E19001130006  
                                                                                                                Cod. Caronte:   SI_1_24292

laddove  prevede  la  “coerenza  con  programmazione  regionale  del  settore 
turistico”;

VISTO il D.D.G n. 2351/US3 del 10.09.2019, registrato alla Corte dei Conti il 20 settembre 
2019, al  n.892, con il  quale è stata approvata la parziale modifica della pista di  
controllo – precedentemente approvata con i  DD.D.G1842/US3 del 31.07.2017 e 
163/US3  del  21.02.2019  -relativa  alla  azione  6.8.3  del  PO  FESR  SICILIA 
2014/2020“Sostegno alla fruizione integrata alle risorse culturali  e naturali  e alla  
promozione  delle  destinazioni  turistiche”  per  acquisizione  di  beni  e  servizi  a 
titolarità per le attività di competenza del Servizio1 (UCO) d i questo Dipartimento; 

VISTA la  Legge  regionale  n.10,  del  15  settembre  2005,  ed  in  particolare  l'art.3  
“Programma Triennale e piano operativo annuale di sviluppo turistico regionale”, 
il  cui  comma  1  dispone  che “…  la  Giunta  regionale  approva,  su  proposta  
dell'assessore regionale per il turismo, le comunicazioni e i trasporti, previo parere  
della  competente   Commissione legislativa  dell'Assemblea  regionale  siciliana,  il  
programma triennale di sviluppo turistico regionale”;

VISTO il D.P. n.02 del 7 gennaio 2019, registrato alla Corte dei Conti il 06.03.2019, reg.  
n. 1, foglio n. 10, con il quale sono stati approvati il “Programma triennale di  
Sviluppo  Turistico  2019/2021  –  Piano  Strategico  di  Sviluppo  Turistico 
2019/2023 e il documento propedeutico denominato “Analisi di contesto”;

CONSIDERATO che il suddetto “Programma triennale di Sviluppo Turistico 2019/2021 – Piano Strategico di 
Sviluppo Turistico 2019/2023” indica una serie di azioni da intraprendere per incrementare la 
visibilità dell’offerta commerciale del turismo siciliano con preciso riferimento alle fiere di 
settore;

CONSIDERATO   che la partecipazione istituzionale dell’Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo 
alla BIT – Borsa Internazionale del Turismo” che si svolgerà a Milano dal 09 all’ 11 febbraio 
2020 è da ritenersi validamente concorrente alla promozione dell’immagine della Sicilia;

VISTO il  D.A.  n.  1203  del  09/03/2018,  registrato  alla  Ragioneria Centrale  per 
l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al n. 698/999 
del 15.03.2018 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro 
della  Dott.ssa  Lucia  Di  Fatta,  quale  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il  D.D.G.  n.  3397/Serv.1  del  16.12.2019  con  il  quale,  ai  sensi  degli  artt.31,  32,  36  
comma2,lett.a,b e commi 6, 9 bis e art. 63 comma 2 lett. b 3),101 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. 
è  stato  avviato  l'iter  amministrativo  finalizzato  all'acquisizione  dell'area  nuda  espositiva, 
all'affidamento  dei  servizi  necessari  per  l'allestimento  dello  Stand Sicilia  e  di  quant'altro 
occorrente per  la  realizzazione  di  eventi  ed  azioni  collaterali  nell'ambito  della  
manifestazione  fieristica  “BIT –  Borsa  Internazionale  del  Turismo”  che  si  svolgerà  a  
Milano dal 09 all’ 11 febbraio 2020 e contestualmente, è stato nominato   l'Arch. Ermanno 
Cacciatore, Dirigente  responsabile  pro  tempore  del   Servizio  2  “Marketing  ed  
Accoglienza”, Responsabile Unico del Procedimento che, altresì ha assunto le funzioni Direttore 
dell'esecuzione del Contratto per la suddetta procedura;

VISTO il D.lgs. 27 divembre 2019 n. 158; 
VISTO il DDG n.3444 del 17.12.2019 registrato alla Ragioneria Centrale del Turismo al 

n. 85 del 31.12.2019 con il quale è stato approvato il quadro economico relativo 
al  progetto  finalizzato  alla  partecipazione  istituzionale  del  Dipartimento  del 
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  all'evento  fieristico  BIT  –  Borsa 
Internazionale del Turismo” che si svolgerà a Milano dal 09 all’ 11 febbraio 2020,  per  un 
totale  di €   447.609,68  e,  contestualmente,  per  la  predetta  somma,è  stata 
effettuata prenotazione di impegno  a valere sul Cap. 472535 del Bilancio della 
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2020, Missione 7 – Programma 1, codice 
piano dei conti U.1.03.02.02.004 in relazione al quadro economico di cui infra: 



D.D.G.n. 82/Serv.2                                                                                   CUP   G49E19001130006  
                                                                                                                Cod. Caronte:   SI_1_24292

Acquisizione spazio espositivo di mq 504,35 
presso la fiera  BIT – Borsa Internazionale del 
Turismo” che si svolgerà a Milano dal 09 all’ 11 
febbraio 2020

  Cap.472535 € 121.844 oltre IVA al 22% pari a 
€ 26.805,68 per un totale pari a 

€ 148.649,68 

Allestimento spazio espositivo Cap. 472535 €  145.000,00 oltre IVA 22% pari 
a    31.900,00  per un totale pari a 

€ 176.900,00

Eventi collaterali e comunicazione; 
degustazioni; pubblicazione materiale 
promozionale;conferenza stampa; 
intrattenimento.

Cap. 472535  €  100.000 oltre IVA 22% pari a 
€ 22.000  per un totale pari a 

€ 122.000,00 

 A.V.C.P. Cap. 472535 € 60,00

TOTALE PROGETTO € 447.609,68

              
VISTA la nota prot. n. 41056 del 19.12.2019 con la relativa scheda tecnica, con la quale  

è  stato  formalizzato  l'invito  alla  presentazione dell'offerta  per  la  realizzazione 
dell'allestimento dello Stand Sicilia presso la BIT – Borsa Internazionale del Turismo” 
che si svolgerà a Milano dal 09 all’ 11 febbraio 2020;

VISTA la  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  n.  2479293  del  19/12/2019,  con  la  quale  si  è 
provveduto alla pubblicazione sul MePa dell'invito alla presentazione dell'offerta 
per  l'acquisizione  dinamica  dei  servizi  necessari  per  la  realizzazione 
dell'allestimento  dello  Stand  di  cui  alla  suddetta  nota  prot.  n.   26513  del  
30.08.2019;

VISTO il  D.D.G.  n.  11  del  13.01.2020  con  il  quale,  ai  sensi  dell'art.77  del  D.lgs 
n.50/2016, e ss.mm.ii. è stata formalizzata la nomina ufficiale della commissione  
di  gara,  individuando,  per  le  esperienze  pregresse  maturate,  come  Presidente  di 
Commissione l' Arch. Maria Concetta Antinoro, Dirigente responsabile del Servizio 5 – 
“Sostegno  alle  attività  sportive”  e  come  componenti  i  Sigg.ri  Daniele  Licciardello  e 
Gioacchino Mistretta dell'Unità di Staff 1 di questo Dipartimento;

VISTO il  verbale  di  gara  n.  1  del  13.01.2020  dal  quale  si  evince  che  sono  state 
presentate n.4 offerte, di seguito indicate, che il RUP, a seguito dell esame della 
documentazione amministrativa,  ha  dichiarato  ammissibili  alla  fase  successiva 
della gara: 
1) P.R.C. REPUBBLICHE s.r.l. in R.T.I. con C.G. EVENTI s.r.l.

                              2) EXPOSISTEM ALLESTIMENTI s.r.l.
3) MERIDIANA s.r.l. 

4)  AR  4) ANTONELLO BLANDI
VISTO i verbali di gara e segnatamente il vebale n. 4 del 17.01.2020 dal quale si evince 

che -  a seguito dell'esame dell'offerte tecniche ed economiche presentate dalle  
aziende  proponenti  –   la  ditta  EXPOSISTEM ALLESTIMENTI s.r.l.  -  di  Aci 
S.Antonio (Ct) è risultata aggiudicataria, in via provvisoria, della gara di cui alla  
RdO 2479293 del 19/12/2019;

TENUTO CONTO della  comunicazione,  effettuata  attraverso  il  sistema  MEPA, di  avvenuta 
aggiudicazione  provvisoria  della  gara  di  cui  alla   (RdO)  di  che  trattasi alla 
Exposistem Allestimenti s.r.l. con sede legale in Via Rosso di S.Secondo 28/30 
Aci S.Antonio (Ct)- Partita Iva 02896790876 ;

VISTA la  Polizza  Fidejussoria  trasmessa  dalla  ditta  Exposistem  Allestimenti  s.r.l.  – 
aquisita agli atti di questa Amministrazione attraverso il sistema MEPA ;

VISTO il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;



D.D.G.n. 82/Serv.2                                                                                   CUP   G49E19001130006  
                                                                                                                Cod. Caronte:   SI_1_24292

VISTO il  certificato  del  Casellario  Giudiziale a  nome  del  legale  rappresentante  della 
Exposistem Allestimenti s.r.l.;

VISTO il certificato di regolarità fiscale rilasciato dalla Direzione provinciale di Catania della 
Agenzia delle Entrate 

VISTO il  DURC  n.  prot.  INPS_17893521  con  scadenza  03.03.2020,  richiesto  da  questa 
Amministrazione, dal quale si evince la regolare posizione contributiva della Exposistem 
Allestimenti s.r.l..

VISTO la verifica effettuata presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione da cui non si rileva alcuna 
annotazione per Exposistem Allestimenti s.r.l. P.IVA 02896790876;

VISTO il casellario ANAC;
VISTA la visura camerale rilasciata dalla camera di Commercio del Sud Est Sicilia;
VISTO il patto di integrità sottoscritto da legale rappresentante di  Exposistem Allestimenti 

s.r.l..
VISTO il DGUE sottoscritto dal legale rappresentante di Exposistem Allestimenti s.r.l.relativo 

all'allestimento dello Stand Sicilia presso la BIT – Borsa Internazionale del Turismo” che si 
svolgerà a Milano dal 09 all’ 11 febbraio 2020 ;

CONSIDERATO  che il RUP, verificata la regolarità della predetta documentazione acquisita, ha 
proceduto all'aggiudicazione definitiva della gara di cui alla Richiesta di Offerta 
(RdO) n.  2479293 del 19/12/2019 per un importo pari  a  €  142.000,00 oltre IVA 
22%; 

VISTO pertanto, il documento generato dal sistema MEPA, con il quale è stato stipulato  
il  contratto  relativo  alla  RdO  n.  2479293  del  19/12/2019 con  la  Exposistem 
Allestimenti  s.r.l. con  sede  legale  in  Via  Rosso  di  S.Secondo  28/30  Aci 
S.Antonio  (Ct)-  Partita  Iva  02896790876,  assunto  agli  atti  di  questa 
Amministrazione con prot. n. 3347 del 03.02.2020, per l'acquisizione dei servizi 
necessari all'allestimento dello Stand Sicilia presso la BIT – Borsa Internazionale del 
Turismo” che si svolgerà a Milano dal 09 all’ 11 febbraio 2020;

VISTA la  nota  prot.  3602  del  04.02.2020  sottoscrita  per  accettazione  dal  legale 
rappresentante  pro  tempore  della  Exposistem  Allestimenti  s.r.l.,  con  la  quale 
questa  Amministrazione,  a  seguito  della  stipula  del  predetto  contratto  relativo 
alla suddetta RdO, ha conferito l'incarico  alla Exposistem Allestimenti s.r.l. con 
sede  legale  in  Via  Rosso  di  S.Secondo  28/30  Aci  S.Antonio  (Ct)-  Partita  Iva 
02896790876 per  la  fornitura  dei  servizi  necessari  all'allestimento dello  Stand 
Sicilia presso la BIT – Borsa Internazionale del Turismo” che si svolgerà a Milano dal 09 all’ 
11  febbraio  2020 al  costo  complessivo  pari  a  €  173.240,00  IVA  22%  inclusa 
(€142.000,00 imponibile + € 31.240,00 IVA 22%);

RITENUTO pertanto,  di dovere approvare l'affidamento dell'incarico di cui alla nota prot.  n. 
3602 del 04.02.2020 ;

RITENUTO quindi, di dovere trasformare in impegno perfetto quale quota parte della prenotazione di 
impegno di cui al DDG 3444/Serv.  2  del  17.12.2019, la somma complessiva di  € 
173.240,00 IVA 22% inclusa (€142.000,00 imponibile + € 31.240,00 IVA 22%) in 
favore di Exposistem Allestimenti s.r.l. con sede legale in Via Rosso di S.Secondo 
28/30  Aci  S.Antonio  (Ct)-  Partita  Iva  02896790876  - CIG  81466983DD, sul 
capitolo 472535, del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2020, Missione 7 – 
Programma 1,  codice  piano dei  conti  U.1.03.02.02.005,  per  la  fornitura  dei  servizi 
necessari  all'allestimento dello  Stand Sicilia presso la manifestazione fieristica di 
che trattasi; 

 PRESO ATTO         che la scadenza del debito è prevista entro il 31.12.2020;
VERIFICATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo

Dipartimento  secondo  le  norme  e  le  disposizioni  vigenti  e  dopo  aver  concluso  il



D.D.G.n. 82/Serv.2                                                                                   CUP   G49E19001130006  
                                                                                                                Cod. Caronte:   SI_1_24292

previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il
profilo giuridico-amministrativo e contabile

DECRETA 

Art.1: Per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  in  attuazione  del   “Programma triennale di Sviluppo 
Turistico 2019/2021 – Piano Strategico di Sviluppo Turistico 2019/2023” e  delle  attività  previste 
dall'Azione 6.8.3. “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla 
promozione  delle  destinazioni  turistiche”  P.O.  FESR  2014-2020  “Sicilia”  –  obiettivo 
“Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione”, è  approvato l'affidamento 
dell'incarico di cui alla nota prot. n. 3602  del 04.02.2020 alla Exposistem Allestimenti s.r.l. 
con sede legale in Via Rosso di S.Secondo 28/30 Aci S.Antonio (Ct)  per la fornitura dei 
servizi necessari all'allestimento dello Stand Sicilia presso il Pad. 3 della Fiera di Milano, in 
occasione della BIT Borsa Internazionale del Turismo che si svolgerà dal 09 all 11 febbraio  
2020, al costo complessivo pari a € 173.240,00 IVA 22% inclusa;

Art.  2:  Per le motivazioni in premessa citate, in attuazione del  “Programma triennale di Sviluppo Turistico 
2019/2021 – Piano Strategico di Sviluppo Turistico 2019/2023” e delle attività previste dall'Azione 
6.8.3. “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione 
delle  destinazioni  turistiche”  P.O.  FESR 2014-2020 “Sicilia”  – obiettivo  “Investimenti  a  
favore  della  crescita  e  dell'occupazione”, è trasformata in impegno perfetto quota parte della 
prenotazione di impegno di cui al DDG 3444/Serv. 2 del 17.12.2019, la somma complessiva di € 
173.240,00 IVA 22% inclusa  (€142.000,00 imponibile + € 31.240,00 IVA 22%) in favore di 
Exposistem  Allestimenti  s.r.l. con  sede  legale  in  Via  Rosso  di  S.Secondo  28/30  Aci 
S.Antonio (Ct)- Partita Iva 02896790876  - CIG 81466983DD, sul capitolo 472535, del Bilancio 
della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2020, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei conti 
U.1.03.02.02.005,  per  la  fornitura  dei  servizi  necessari  all'allestimento  dello  Stand  Sicilia 
presso la manifestazione fieristica di che trattasi.                       .

Art. 3: La scadenza del debito è fissata entro il 31.12.2020.

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii., sarà  
pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana ed inoltre sarà trasmesso al Referente  
della Comunicazione per il Turismo per la pubblicazione sul portale sul sito Euroinfosicilia. 

Il presente provvedimento, ai sensi dell' art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà trasmesso 
all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini della pubblicazione su Amministrazione Trasparente –  
Bandi di Gara e Contratti.

 Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  al  referente  della  Comunicazione  per  il  Turismo per  la 
pubblicazione sul portale Euroinfosicilia.it.

Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo, per la registrazione.

Palermo, 05.02.2020                                                                               F.to
                                                                                                               Il Dirigente Generale
                                                                                                            Lucia Di Fatta
F.to
Il Dirigente del Servizio 2 n.q. di RUP
       Ermanno Cacciatore


